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Anotace

Bakalářská práce vysvětlila pojem sociální turismus a idiopatické střevní onemocnění a

v daném kontextu vymezila míru uspokojování potřeb pacientů s danou diagnózou, také

zhodnotila jejich obeznámenost ohledně rizik a zvýhodnění a současně stanovila vliv, který má

dané onemocnění na cestování. Teoretická část práce objasnila již zmíněné pojmy, v rámci

sociálního cestovního ruchu ještě uvedla kategorizaci dané problematiky a také pojem zdravotní

postižení, který je nadřazený právě idiopatickým střevním onemocněním. Pro plné pochopení

daného onemocnění bylo také třeba popsat lidský trávicí trakt a vysvětlit jakým způsobem

funguje. Rovněž teoretická část uvedla hlavní problémy, které mohou pacienty při cestování

potkat. Praktická část práce zanalyzovala vybrané studie zabývající se problematikou

idiopatických střevních onemocnění a cestování. Dále tato část zpracovala uskutečněné

dotazníkové šetření na pacientech s idiopatickým střevním onemocněním. Získaná data byla

následně detailně rozebrána. Výstupem této práce se staly odpovědi na stanovené výzkumné

otázky, potvrzené/nepotvrzené hypotézy, návrhy na další výzkumy, a také doporučení nejen

pro poskytovatele služeb cestovního ruchu, ale i pro samotné pacienty.

Klíčová slova:

Idiopatická střevní onemocnění; Crohnova nemoc; Ulcerózní kolitida;

Sociální turismus; Zdravotní postižení

Annotation

The bachelor thesis explained the concept of social tourism and idiopathic bowel disease and

in the given context defined the extent of meeting the needs of patients with the diagnosis, also

assessed their awareness of the risks and benefits, and at the same time determined the impact

that the disease has on travel. The theoretical part of the thesis clarified the already mentioned

concepts, in the context of social tourism it also introduced the categorization of the issue and

the concept of disability, which is superior to idiopathic bowel diseases. To fully understand

the disease, it was also necessary to describe the human digestive tract and explain how it works.

The theoretical part also presented the main problems that patients may encounter when

travelling. The practical part of the thesis analysed selected studies dealing with idiopathic

bowel disease and travel. Furthermore, this part elaborated the questionnaire survey conducted

on patients with idiopathic bowel disease. The data obtained were then analysed in detail. The

outcome of this work was the answers to the set research questions, confirmed/unconfirmed

hypotheses, suggestions for further research, and recommendations not only for tourism service

providers but also for the patients themselves.

Key words:

Inflammatory bowel disease; Crohn’s disease; Ulcerative colitis;

Social tourism; Disability
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1. Úvod

Cestování jako takové, je v dnešní uspěchané době symbolem volnosti a svobody. Je příjemné

navštěvovat turisticky proslulé destinace, ochutnávat nové kuchyně a zároveň zažívat

dobrodružství při objevování těch nových míst, které ještě lidské oko nemělo šanci spatřit.

Cestování se stalo pro lid 21. století nepostradatelnou činností. Ovšem najdou se i tací, kteří

nemají takové štěstí, aby tuto potřebu zvládali uspokojovat. Nemají prostě štěstí k procestování

světa. Tím „štěstím“, respektive „neštěstím“, se rozumí nedostatek financí, zdravotní stav nebo

jen vyšší věk. Do skupiny těch „nešťastných“ patří i osoby s idiopatickým střevním

onemocněním, ovšem u nich je na zdravotní stav pohlíženo ze dvou směrů. Jednou zažívaný

pocit nesmrtelnosti se pouhým lusknutím prstu promění na stavy zoufalství, slabosti a bolesti.

Takový je život s IBD – někdy téměř „normální“ a stejně tak nevyzpytatelný.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je fakt, že sama autorka této práce se potýká s jedním

z idiopatických střevních onemocnění – Crohnovou chorobou. Tato problematika je jí tedy

velice blízká a zároveň se zde nabízela možnost analyzovat dané téma i z části subjektivním

pohledem. Současně se zde nabízelo mnoho výzkumných otázek, které v samotné autorce

vytvářely značné pocity zvědavosti i v jejím vlastním zájmu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, ve které přibližuje pojem sociální cestovní

ruch a idiopatická střevní onemocnění, a praktickou část, která reflektuje teoretická východiska

a analyzuje vybrané vědecké studie, které jsou zaměřené na cestování pacientů s idiopatickým

střevním onemocněním. Dále jsou v praktické části analyzována získaná data z dotazníkového

šetření ve facebookové skupině Pacienti IBD, která je pacientskou organizací sdružující a

edukující pacienty s IBD.

„Crohnova choroba ani ulcerózní kolitida nejsou stonáním na pár týdnů, ale chorobami,

které provázejí své nositele po větší část jejich života“ - Dr. Daniel Present
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2. Cíl práce a metodika zpracování

2.1. Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit s pojmem sociální cestovní ruch a

idiopatické střevní onemocnění (IBD) a také specifikovat potřeby cílové skupiny pacientů IBD

v rámci sociálního cestovního ruchu. Cílem výzkumné části práce je zjistit, v jaké míře jsou

uspokojovány potřeby pacientů IBD v rámci cestování, dále jaká je informovanost pacientů

IBD o možných rizicích/zvýhodněních s tím spojenými a následně také, jak konkrétně toto

onemocnění ovlivňuje pacienty při cestování.

Výzkumné otázky

I. V jaké míře jsou uspokojovány potřeby pacientů IBD při cestování?

II. Jaká je informovanost pacientů IBD ohledně rizik, která spolu cestování přináší

a také ohledně výhod, které v rámci cestování mají?

III. V jaké míře IBD ovlivňuje pacienta při výběru destinace?

Pracovní hypotézy

HYPOTÉZA Č. 1 Potřeby pacientů s IBD nejsou v rámci služeb cestovního ruchu

dostatečně uspokojovány.

Odůvodnění: Autorka se domnívá, že tento problém pramení z neznalosti daného

onemocnění. Velké množství poskytovatelů služeb cestovního ruchu

nemá ponětí o existenci IBD, ani o problémech, které s sebou přináší.

HYPOTÉZA Č. 2 Pacienti s IBD nemají potřebné informace ohledně rizik a

komplikací, které můžou vlivem cestování vzniknout.

Odůvodnění: Ani samotná autorka nebyla v dostatečné míře informována o

komplikacích, které můžou v průběhu cestování vzniknout. Proto se

domnívá, že pacienti nedostávají potřebné informace před svou cestou,

ani si je sami nezjišťují z/od důvěryhodných zdrojů.
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HYPOTÉZA Č. 3 Pacienti s IBD nejsou dostatečně informování o výhodách, na

které mají nárok.

Odůvodnění: Tato hypotéza naráží na skutečnost, že v České republice existuje

nezisková organizace Pacienti IBD, která (za poplatek 200 Kč/rok),

mimo jiné výhody, poskytuje WC Kartu. Nicméně velká část pacientů

nemá tušení o existenci této organizace, ať už je to špatnou propagací,

nebo tím, že lékaři pacienty dostatečně neinformují – to může být

zapříčiněno vlastní neinformovaností.

HYPOTÉZA Č. 4 Pacienti jsou značně ovlivněni svým IBD v rámci výběru cílové

destinace.

Odůvodnění: Přirozeně si pacienti vyberou destinace, které se nacházejí ve

vyspělých zemích, namísto těch rozvojových, kde nemají jistotu

dostupnosti toalet, vhodného jídla a, v těch nejzazších případech, ani

kvalitní zdravotní péče.

2.2. Metodika výzkumu

Teoretická část předkládané práce je založena na sekundárním výzkumu, tedy vyhledáváním a

parafrázováním odborné literatury, která byla jednak získána na stránkách národní digitální

knihovny a jednak vlastněna ve fyzické podobě. Dále byly použity vědecké články, které se

přímo zaměřovaly na problematiku sociálního turismu, idiopatických střevních onemocnění a

dalších přidružených oborů a situací.

Praktická část práce je rozdělena na dva na sebe navazující úseky, ve kterých je nejprve použit

sekundární kvantitativní výzkum ve formě obsahové analýzy vybraných vědeckých studií a

poté, ve druhé části, primární kvantitativní výzkum ve formě dotazníkového šetření.

Obsahová analýza vybraných vědeckých studií

Vědecké studie byly vybírány na základně použitých klíčových slov ve vyhledávání na

webových stránkách www.mendeley.com a www.sciencedirect.com. Mezi použitá klíčová

slova patří – IBD; inflammatory bowel disease; travelling; crohn and colitis. Veškeré

vyhledávání probíhalo v angličtině, jelikož české práce týkající se daného tématu nejsou


[…]


Také zde vznikly důkazy a odůvodnění pro potvrzení/nepotvrzení 4 stanovených hypotéz, které

se týkaly uspokojování potřeb IBD pacientů, obeznámeností ohledně rizik a výhod a také

nepochybným vlivem, který má IBD na výběr cílových destinací pacientů.

Z výzkumu vzešlo i několik doporučení, kterými by se měli řídit jak poskytovatelé služeb

cestovního ruchu, tak i pacienti:

• Dbát na čistotu a dostupnost veřejných toalet, nejen v oblastech, které jsou turisticky

velice atraktivní a hojně navštěvované, ale i v oblastech, které zatím na svou slávu ještě

čekají, a usnadňovat tak pacientům IBD jejich putování po známých i neznámých

místech.

• Vytvořit individualizovanou nabídku stravování pro pacienty s IBD, kteří by si sami

navolili potraviny a způsob přípravy jídla. Jak už bylo řečeno, nelze pro všechny
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pacienty připravit totožné jídlo, jelikož každému vyhovuje něco jiného. Takže stejně

jako ve způsobech léčby IBD, je i v rámci přípravy a volby potravin nutno dbát na

individualitu každého pacienta.

• Umožnit osobám, které potvrzením od lékaře prokážou svou IBD diagnózu, možnost

zrušit zájezd bez dalších komplikací a storno poplatků.

• Zvýšit povědomí o idiopatických střevních onemocněních a o WC KARTĚ pomocí

reklamní kampaně, která by zdůrazňovala skutečnost, že ne všechny zdravotně

postižené osoby jsou na první pohled prokazatelně nemocné – některá onemocnění

nejsou vidět.

• Důvěřovat ale ověřovat. Toto doporučení se týká především pacientů IBD, kteří by se

měli neustále věnovat zjišťování dalších a dalších informací o jejich onemocnění. Nalézt

potřebné informace je relativně snadné, vyznat se v nich je už o něco těžší. Proto je třeba

klást dotazy lékařům, ptát se před plánovanou cestou na rizika a zvýhodnění, vyhledávat

na internetu informace z ověřených zdrojů, a celkově si vytvářet ucelený a reálny pohled

na skutečnost, že se opravdu může během cesty něco zkomplikovat.

Jisté je, že IBD určitým způsobem působí na kvalitu a průběh cestování, ať už z hlediska

zdravotního stavu pacientů, subjektivních pocitů a obav jednotlivců, anebo z úrovně

poskytovaných služeb aktérů cestovního ruchu. Tato problematika je doposud nedostatečně

probádaná a nabízí spoustu otázek, na které se ještě nedostalo odpovědi. Příčinou je především

to, že dané onemocnění je stále poměrně nová záležitost, neví se jak a proč vzniká, ani jak ho

úplně vyléčit. Předkládaná práce tak může posloužit i jako jistý podklad pro další výzkumy

cílené na vliv IBD na cestování.
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8. Přílohy

Dotazník pro facebookovou skupinu Pacienti IBD – otázky zanesené do praktické části.

1. Vaše diagnostikované IBD onemocnění?

 Crohnova choroba

 Ulcerózní kolitida

2. Ovlivňuje Vás IBD při cestování?

 ANO

 NE

3. Jaký je hlavní důvod, že IBD ovlivňuje Vaše cestování?

 Obavy z (ne)dostupnosti toalet v dané destinaci

 Obavy z relapsu střevního zánětu

 Obavy z (ne)dostupnosti vhodného jídla v dané destinaci

 Obavy z nákazy infekčním průjmem v dané destinaci

 Obavy z kvality zdravotnické péče v dané destinaci

4. Jakým dopravním prostředkům se snažíte vyhnout/Vám způsobují největší obtíže při

cestování?

 Letadlo

 Loď

 Autobus

 Vlak

 Auto

5. Musel/a jste kvůli IBD zrušit zájezd, či odjet domů dříve, než bylo původně plánováno?

 Ne, nic zmíněného jsem nezažil/a.

 Ano, musel/a jsem zrušit zájezd.

 Ano, musel/a jsem z dovolené odjet dříve.

6. Zažil/a jste v průběhu cesty/dovolené relaps vašeho IBD?

 ANO

 NE
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7. Musel/a jste během cesty/dovolené vyhledat lékařskou pomoc?

 ANO

 NE

8. Které země jsou pro Vás při výběru dovolené „zakázané“?

_______________________________________________

9. Které země naopak vyhledáváte jako pacient/ka s IBD?

_______________________________________________

10. Myslíte, že jsou služby v cestovním ruchu dostatečně připraveny na pacienty s IBD?

 Vůbec nejsou

 Nejsou

 Nevím

 Jsou

 Rozhodně jsou

11. Znáte pojem „WC KARTA“ nebo „CAN’T WAIT CARD“? Pokud ano, využíváte ji?

 ANO

 NE

12. Pokud „ano“, využíváte ji?

 Kartu nemám.

 Kartu mám, ale ještě jsem ji nevyužila.

 Ano, vždy mě zachrání před pohromou.

13. Stalo se Vám, že jste byli odmítnuti při předložení WC KARTY?

 ANO

 NE

14. Věděl/a jste, že cestování do oblastí s vyšší nadmořskou výškou zvyšuje riziko

opětovného vzplanutí Vašeho IBD, tzv. relapsu?

 ANO

 NE
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15. Věděl/a jste, že pacienti IBD, kteří jsou na imunosupresivní a biologické léčbě, nesmí

být očkováni tzv. „živými vakcínami“?

 ANO

 NE

16. Věděl/a jste, že jsou pacienti s IBD, při cestování do exotických zemí, ve větším riziku

nákazy infekčním průjmovým onemocněním?

 ANO

 NE

17. Myslíte si, že jste dostatečně informovaní Vašim ošetřujícím lékařem ohledně rizik,

které mohou nastat při cestování?

 ANO

 NE

 NEVÍM
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