## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Šedá Tereza

**Název práce:** Sociální turismus. Vliv idiopatických střevních onemocnění na cestování

**Autor posudku:** Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

**Cíl práce:** „...seznámit s pojmem sociální cestovní ruch a idiopatické střevní onemocnění (IBD) a specifikovat potřeby cílové skupiny... zjistit, v jaké míře jsou uspokojovány potřeby pacientů IBD v rámci cestování, dále jaká je informovanost pacientů IBD o možných rizicích/zvýhodněních s tím spojenými a jak konkrétně toto onemocnění ovlivňuje pacienty při cestování.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná textová shoda je 1 %. Jedná se o označené citace a práce je v tomto bodu v pořádku.

### Dílejší připomínky a náměty:

- „Na respondenty byly připraveny uzavřené otázky s předem stanovenými odpověďmi“ (str. 4) - ne odpověďmi, ale s daným výběrem z možností ...

- Teoretická část věnující se popisu IBD je obsáhlejší, nicméně v tomto případě je to na místě, neboť znalost podrobností tohoto onemocnění je východiskem souvislosti do cestování. Z celkového pohledu je teoretický rámec problematiky dobře ukotven.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Tematicky práce cílí na téma sociálního cestovního ruchu, a to konkrétně skupinu pacientů IBD (zahrnuje Crohnovu chorobu a ulcerózní kolitidu) a zkoumá jejich potřeby, informovanost, rizika, výhody a další faktory, které mohou hrát vliv při cestování. Autorka vhodně kombinovala různé metody, kladně hodnotím jednak to, že v sekundární analýze výzkumů pracovala téměř výhradně z anglických zdrojů, a také rozsah výzkumného souboru pro dotazníkové šetření ve skupině Pacienti IBD (n = 136). Práce je přehledná, drží si jasnou výzkumnou linii. Autorka výsledky primárního i sekundárního výzkumu propojila v závěrečné syntéze v odpovědích na výzkumné otázky i ve vyhodnocení pracovních hypotéz. Na závěr bych chtěla podotknout, že si velmi cením autorčiny otevřenosti a odhodlání řešit výzkumný problém, který je úzce navázán na onemocnění, s kterým má sama osobní zkušenost. Prokázala nejen osobní odvalu, ale zejména svou odbornou připravenost zpracovat bakalářskou práci na velmi vysoké úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Které výzkumné výsledky vyplývající z dotazníkového šetření byly pro Vás nejvíce překvapivé ve srovnání s tím, co jste Vy osobně očekávala?
2. Které výzkumné výsledky vyplývající z obsahové analýzy vybraných vědeckých studií byly pro Vás nejvíce překvapivé a proč?
3. Existuje např. něco jako „průvodce cestováním pro pacienty s IBD“ nebo přímo diskuzní fórum zaměřené na IBD a cestování, kde by se pacienti snadno dozvěděli potřebné informace/rady/odpovědi na své otázky?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 17. května 2021**

---

**podpis**